

इस पुस्तिका पर कुछ भी लिखने से पहले
निम्नलिखित निर्देश ध्यानपूर्वक पढ़ें

1. अपना उत्तर लिखना प्रारम्भ करने से पहले अपनी प्रश्न पुस्तिका की भली-भाँति जाँच कर लें, देख लें कि इसमें उपरोक्त प्रश्नों की संख्या इंगित हैं और इसमें प्रिंटिंग संबंधी अथवा अन्य किस्म की कोई कमी नहीं है। यदि किसी प्रकार की कोई कमी हो तो पर्यवेक्षक को सूचित करें तथा पुस्तिका बदल लें। उत्तर देने से पूर्व आप यह अवश्य सुनिश्चित करें कि आपको सही विद्याशाखा पुस्तिका मिली है।
2. अपना नाम, अनुक्रमांक संख्या और ओ.एम.आर. (OMR) संख्या आमुख पृष्ठ पर लिखें। उत्तर पत्र पर नीले/काले बॉल प्वाइंट पेन से भरें। उत्तर पत्रिका पर अपना नाम लिखिए तथा हस्ताक्षर कीजिए।
3. यह एक वस्तुपरक किस्म की परीक्षा है जिसमें प्रत्येक प्रश्न के नीचे क्रमांक (A) से (D) तक चार प्रस्तावित उत्तर दिये हैं। आपके विचार में जो भी उत्तर सही है उसको ओ.एम.आर. उत्तर पत्र में चिह्नित कीजिए। अपने उत्तर प्रश्न पुस्तिका में न लगाए।
4. सभी प्रश्न अनिवार्य हैं।
5. उत्तर-पत्र पर न तो रफ़ कार्य करें न ही और किसी प्रकार का निशान आदि लगाएं या इसे मोड़ें।
6. उत्तर पत्रिका इलेक्ट्रॉनिक माध्यम से संसाधित की जायेगी। अतः इसे मोड़ने या यत्र-तत्र चिन्ह लगाने अथवा उत्तर पत्रिका को खराब करने एवं अपूर्ण/असत्य भरने पर उत्तर पत्रिका को निरस्त किया जा सकता है एवं इसकी पूरी जिम्मेदारी अभ्यर्थी पर होगी।
7. रफ़ कार्य पुस्तिका में किसी भी खाली स्थान में किया जाना चाहिए। किसी अन्य कागज़ पर इसे करने की अनुमति नहीं है।
8. हर एक प्रश्न के लिए केवल एक ही उत्तर इंगित करें। एक से अधिक उत्तर देने पर प्रश्न का कोई अंक नहीं दिया जाएगा। उत्तर में कोई भी कटिंग या ओवरराइटिंग मान्य नहीं होगी। पुनः प्रश्न पत्र द्विभाषीय (हिन्दी एवं अंग्रेज़ी) में है। हिन्दी संस्करण में किसी भी भिन्नता होने पर मूल्यांकन के लिए अंग्रेज़ी संस्करण को अन्तिम माना जायेगा।
9. केलकुलेटर, स्लाइडरूल, मोबाईल, केलकुलेटर घड़ियाँ या इस प्रकार की कोई भी युक्ति एवं किसी भी अध्ययन/संदर्भ सामग्री आदि का प्रयोग परीक्षा कक्ष में वर्जित है।
10. परीक्षा की समाप्ति के पश्चात् अपनी उत्तर-पत्रिका पर्यवेक्षक को वापस कर दें। ओ.एम.आर. उत्तर पत्रिका को परीक्षा कक्ष से बाहर ले जाना वर्जित है ऐसा करना दण्डनीय अपराध है।
11. प्रश्न पत्र में विकल्प 'क', 'ख', 'ग', 'घ' के स्थान पर OMR Sheet में 'क' के लिए 1, 'ख' के लिए 2, 'ग' के लिए 3 तथा 'घ' के लिए 4 विकल्प वाला ही गोला काला करें।

Question Booklet No. :-

प्रश्न पुस्तिका संख्या :-

DO NOT OPEN THIS BOOKLET UNTIL TOLD TO DO SO

इस पुस्तिका को आदेश मिलने पर ही खोलें

SSO/MGR.-II/Off. Suptd.

Time Allowed : 2 Hours

PAPER-I (ESI Act, Local Office/Accounts/Medical/
Recovery Manual, Drafting & Office Procedure.)

Total No. of Questions : 100

अनुमत समय : 2 घण्टे

प्रश्न की कुल संख्या : 100

Time 10:00 AM – TO – 12.00 NOON

Roll No.

OMR Answer Sheet No

अनुक्रमांक:.....

ओ.एम.आर. उत्तर पत्रिका संख्या :

Name of the Candidate (in capital letters):

अभ्यर्थी का नाम :

Candidate's Signature

Invigilator's Signature

अभ्यर्थी के हस्ताक्षर :

कक्ष निरीक्षक के हस्ताक्षर :

READ THE FOLLOWING INSTRUCTIONS CAREFULLY

BEFORE WRITING ANYTHING ON THIS BOOKLET

1. Before commencing to answer, check that the Question Booklet has all the **above mentioned number of questions** and there is no misprinting, overprinting and/or any other shortcoming in it. If there is any shortcoming, intimate the same to your room invigilator and have it changed. Before answering you must ensure that you have got correct post code/discipline booklet. No complaint in this regard shall be entertained at a later stage.
2. Write with **Ball Point Pen** Your Name, Roll No. on this page (above); and **use Ball Point Pen for filling boxes** of the Answer Sheet in the space provided and sign on the OMR Answer Sheet by Ball Point Pen and **use Blue/Black Ball Point Pen to darken the ovals.**
3. This is an objective type test in which each objective question is followed by four responses serial led (A) to (D). Your task is to choose the correct/best response and mark your response in the OMR Answer Sheet and NOT in the Question Booklet.
4. **All questions are compulsory.**
5. **DO NOT scribble or do rough work or make any stray marks on the Answer Sheet. DO NOT wrinkle or fold or staple it.**
6. Answer sheet will be processed by Electronic means. Hence, invalidation of answer sheet resulting due to folding or putting stray marks on it or any damage to the answer sheet as well as incomplete/incorrect filling of the answer sheet will be the sole responsibility of the candidate.
7. Rough Work is to be done in any blank space in the booklet. No other paper will be allowed/provided.
8. Take care that you mark only one answer for each question. If more than one answer is given by you for any question, the same will not be evaluated. **Cutting/overwriting the answers are not allowed. Further question paper is bilingual (Hindi/English). In case of any variation in Hindi version, English version will be taken as final for evaluation purposes.**
9. Use of Calculators, Slide rules, Mobiles, calculator watches or any such devices and any other study/reference material is NOT allowed inside the examination hall.
10. Return OMR Answer Sheet to the invigilator on completion of the test. Do not take OMR Answer Sheet outside the examination room. Doing so is a punishable offence.
11. In case of questions options start from A,B,C,D then darken the circle 1 for A, 2 for B, 3 for C, 4 for D.

हिन्दी में अनुदेश अन्तिम पृष्ठ (Back cover) पर दिया गया है।

प्रश्न संख्या: 1. केन्द्र सरकार द्वारा किसी क्षेत्र में कर्मचारी राज्य बीमा अधिनियम की व्याप्ति से संबंधित अधिसूचना किस धारा के अन्तर्गत जारी की जाती है।

विकल्प: (क) धारा 1(2) (ख) धारा 1(3)
(ग) धारा 1(4) (घ) धारा 2(4)

Question Number: 1. Geographical notification is issued by the Central Govt. under-

Option: (a) Section 1(2) (b) Section 1(3)
(c) Section 1(4) (d) Section 2(4)

प्रश्न संख्या: 2. राज्य सरकार के द्वारा चिकित्सा सुविधा दिये जाने का प्रावधान किस धारा में वर्णित है।

विकल्प: (क) धारा 28 (ख) धारा 57
(ग) धारा 58 (घ) धारा 27

Question Number: 2. Which Section provides for medical treatment by State Govt.-

Option: (a) Section 28 (b) Section 57
(c) Section 58 (d) Section 27

प्रश्न संख्या: 3. “आश्रित” किस धारा में परिभाषित है।

विकल्प: (क) धारा 2(4) (ख) धारा 2(6)
(ग) धारा 2(6-A) (घ) धारा 2(8)

Question Number: 3. “Dependant” is defined under-

Option: (a) Section 2(4) (b) Section 2(6)
(c) Section 2(6-A) (d) Section 2(8)

प्रश्न संख्या: 4. “विमुक्त कर्मचारी” का अर्थ क्या है-

विकल्प: (क) ऐसा कर्मचारी जिसकी आय तय मजदूरी सीमा के ऊपर हो।
(ख) ऐसा कर्मचारी जिसके द्वारा कर्मचारी का अंशदान देय नहीं है।
(ग) ऐसा कर्मचारी जो ऐसे शाखा कार्यालय में नियुक्त है, जहाँ कर्मचारी राज्य बीमा अधिनियम लागू नहीं है।
(घ) ऐसा कर्मचारी जो ऐसे क्षेत्र में काम करता है, जहाँ कर्मचारी राज्य बीमा अधिनियम अधिनियम लागू नहीं है।

Question Number: 4. “Exempted employees” means-

Option: (a) an employee who is above the wage ceiling
(b) an employee who need not pay employees’ share
(c) an employee who works in a Branch Office where the Act is not notified
(d) an employee who works in a non implemented area

प्रश्न संख्या: 5. “परिवार” की परिभाषा में निम्नांकित में से क्या शामिल है।

विकल्प: (क) नाबालिग भाई और बहन
(ख) नाबालिग भाई और बहन यदि वह बीमित व्यक्ति के ऊपर आश्रित हैं
(ग) एक अविवाहित बीमित व्यक्ति पर आश्रित नाबालिग भाई और बहन अगर माता-पिता स्वर्ग प्राप्त हैं
(घ) नाबालिग भाई और बहन परिवार की परिभाषा में शामिल नहीं है

Question Number: 98. After the claim together with relevant medical certificates and documentary evidence as required have been submitted, within how many days the first payment of maternity benefit is payable.

Option: (a) 3 days (b) 7 days
(c) 14 days (d) None of the above

प्रश्न संख्या: 99. बीमित व्यक्ति के हड़ताल पर होने के बावजूद किस परिस्थिति में बीमारी हितलाभ अथवा अस्थायी अपंगता हितलाभ देय है।

विकल्प: (क) जब वह क.रा.बी. अस्पताल अथवा क.रा.बी. निगम द्वारा चिन्हित अस्पताल में भर्ती हो
(ख) जब वह विस्तारित बीमारी हितलाभ के लिये पात्र हो
(ग) जब वह हड़ताल की सूचना से ठीक पहले के अवधि में बीमारी हितलाभ अथवा अस्थायी अपंगता हितलाभ प्राप्त कर रहा है
(घ) उपरोक्त सभी

Question Number: 99. In which cases, S.B. or TDB is payable for days on which an IP remains on strike-

Option: (a) When he remains admitted in an ESI hospital or hospital recognized by ESIC
(b) When he is entitled to ESB
(c) When he is in receipt of SB or TDB immediately preceding the notice of strike
(d) All of the above

प्रश्न संख्या: 100. मध्यवर्ती प्रमाण पत्र किस प्रपत्र में दिया जाता है।

विकल्प: (क) प्रपत्र - 7 (ख) प्रपत्र - 8
(ग) प्रपत्र - 9 (घ) उपरोक्त सभी

Question Number: 100. Intermediate certificate is given in-

Option: (a) Form 7 (b) Form 8
(c) Form 9 (d) All of the above

Question Number: 94. Which authority decides the rate of contributions?

- Option:** (a) ESI Corporation (b) Standing committee
(c) Central Government (d) Parliament

प्रश्न संख्या: 95. व्यक्तियों अथवा एक श्रेणी के व्यक्तियों की विमुक्ति का प्रावधान किस धारा में है?

- विकल्प:** (क) धारा 87
(ख) धारा 88
(ग) धारा 89
(घ) धारा 90

Question Number: 95. Exemption of persons or class of persons is governed under-

- Option:** (a) Section 87
(b) Section 88
(c) Section 89
(d) Section 90

प्रश्न संख्या: 96. कर्मचारि अंशदान से विमुक्ति का प्रावधान किसमें दिया गया है।

- विकल्प:** (क) धारा 52
(ख) धारा 57
(ग) नियम 52
(घ) विनियम 52

Question Number: 96. Which provision governs exemption from payment of employees' share?

- Option:** (a) Section 52
(b) Section 57
(c) Rule 52
(d) Regulation 52

प्रश्न संख्या: 97. रोजगार चोट के कारण स्थायी अपंगता के उपरांत 120 रुपये प्रतिवर्ष की दर से चिकित्सा हितलाभ हेतु पात्रता के लिये स्थायी अपंगता का न्यूनतम प्रतिशत क्या है?

- विकल्प:** (क) 40 प्रतिशत
(ख) 50 प्रतिशत
(ग) 60 प्रतिशत
(घ) उपरोक्त में से कोई नहीं

Question Number: 97. What is the percentage of disability required by insured persons who cease to be in an insurable employment on account of permanent disablement caused by employment injury and is entitled to medical care @Rs.120/- per annum?

- Option:** (a) 40%
(b) 50%
(c) 60%
(d) None of the above

प्रश्न संख्या: 98. उपयुक्त चिकित्सकीय प्रमाण पत्र तथा अन्य जरूरी दस्तावेजों के साथ दावे के प्राप्त होने के बाद मातृत्व हितलाभ का प्रथम भुगतान कितने दिनों के अंदर देय है।

- विकल्प:** (क) 3 दिन (ख) 7 दिन
(ग) 14 दिन (घ) उपरोक्त में से की नहीं

Question Number: 5. the definition of "family" includes-

- Option:** (a) minor brother or sister
(b) Minor brother or sister if they are dependant
(c) Minor brother or sister of an unmarried IP if they are dependant and parents are not alive
(d) does not include minor brother or sister

प्रश्न संख्या: 6. आश्रित की परिभाषा में कौन शामिल नहीं है।

- विकल्प:** (क) विधवा जो बीमित व्यक्ति की आय के ऊपर आश्रित नहीं है।
(ख) 25 वर्ष से अधिक आयु का निःशक्त पुत्र जो बीमित व्यक्ति की आय के उपर आश्रित हो।
(ग) बीमित व्यक्ति की आय के उपर आश्रित विधवा माता
(घ) बीमित व्यक्ति की आय के उपर आश्रित विधवा सास

Question Number: 6. who is not included in the definition of "dependant"-

- Option:** (a) Widow who is not dependent upon the earnings of the IP
(b) Infirm son above the age of 25 who is dependent upon the earnings of the IP
(c) Widowed mother who is not dependent upon the earnings of the IP
(d) Widowed mother in law who is dependent upon the earnings of the IP

प्रश्न संख्या: 7. अंशदान की परिभाषा इ.एस.आई. अधिनियम की किस धारा में दी गयी है?

- विकल्प:** (क) धारा 1(6) (ख) धारा 2(6)
(ग) धारा 2(4) (घ) धारा 2(10)

Question Number: 7. Which Section of the Act defines "contribution"?

- Option:** (a) Section 1(6) (b) Section 2(6)
(c) Section 2(4) (d) Section 2(10)

प्रश्न संख्या: 8. कर्मचारी राज्य बीमा अधिनियम में परिभाषित "मजदुरी" में क्या शामिल नहीं है-

- विकल्प:** (क) अवकाश वेतन
(ख) छुट्टी वेतन
(ग) त्रैमासिक आधार पर भुगतान की जाने वाली उत्पादन प्रोत्साहन राशि
(घ) मासिक आधार पर देय उपस्थिति बोनस

Question Number: 8. "Wages" as defined under the Act does not include -

- Option:** (a) Leave wages (b) Holiday wages
(c) Production incentive paid quarterly (d) Attendance bonus paid monthly

प्रश्न संख्या: 9. कर्मचारी राज्य बीमा निगम में कितने सदस्य "नियोक्ता" के प्रतिनिधि होते हैं-

- विकल्प:** (क) 04 (ख) 06
(ग) 08 (घ) 10

Question Number: 9. how many persons representing "Employer" are members of the Corporation-

- Option:** (a) 4 (b) 6
(c) 8 (d) 10

प्रश्न संख्या: 10. क.रा.बी. निगम की स्टैंडिंग कमिटी में कितने सदस्य “नियोक्ताओं” के प्रतिनिधि होते हैं।

विकल्प: (क) 02 (ख) 03
(ग) 04 (घ) 05

Question Number: 10. How many persons representing “Employers” are members of the Standing Committee-?

Option: (a) 2 (b) 3
(c) 4 (d) 5

प्रश्न संख्या: 11. कर्मचारी राज्य बीमा निगम का वार्षिक प्रतिवेदन C&AG को कब तक प्रस्तुत करना होता है।

विकल्प: (क) 30 अप्रैल तक (ख) 15 मई तक
(ग) 31 मई तक (घ) 15 जून तक

Question Number: 11. Annual Report of the Corporation submitted to the C&AG on or before which date?

Option: (a) 30th April (b) 15th May
(c) 31st May (d) 15th June

प्रश्न संख्या: 12. क.रा.बी. अधिनियम 1948 की किस धारा में अंशदान के भुगतान की जिम्मेदारी प्रधान नियोजक को दी गयी है।

विकल्प: (क) धारा 38 (ख) धारा 39
(ग) धारा 40 (घ) धारा 41

Question Number: 12. Responsibility of paying contribution is entrusted to the Principal Employer in-

Option: (a) Section 38 (b) Section 39
(c) Section 40 (d) Section 41

प्रश्न संख्या: 13. सामाजिक सुरक्षा अधिकारी के नियुक्ति एवं कार्य से संबंधित प्रावधान किस धारा में दिये गये हैं।

विकल्प: (क) धारा 44 (ख) धारा 45
(ग) धारा 46 (घ) धारा 56

Question Number: 13. Appointment and functions of SSO are given under-

Option: (a) Section 44 (b) Section 45
(c) Section 46 (d) Section 56

प्रश्न संख्या: 14. अंशदान के भुगतान में 90 दिनों का विलम्ब होने पर प्रयोज्य हर्जाने की दर क्या है।

विकल्प: (क) 5 प्रतिशत (ख) 10 प्रतिशत
(ग) 12 प्रतिशत (घ) 15 प्रतिशत

Question Number: 14. What is the rate of damages for delay in payment of contribution by 90 days?

Option: (a) 5% (b) 10%
(c) 12% (d) 15%

प्रश्न संख्या: 15. अंशदान के भुगतान में 90 दिनों का विलम्ब होने पर प्रयोज्य ब्याज की दर क्या है।

विकल्प: (क) 10 प्रतिशत (ख) 12 प्रतिशत
(ग) 15 प्रतिशत (घ) 25 प्रतिशत

Question Number: 90. Who assess the age of an IP?

Option: (a) Civil Surgeon of the district
(b) IMO in charge
(c) Medical Board
(d) Executive Magistrate

प्रश्न संख्या: 91. मौसमी फैक्टरी की परिभाषा किस धारा में दी गयी है?

विकल्प: (क) धारा 2(15)
(ख) धारा 2(15बी)
(ग) धारा 2(19)
(घ) धारा 2(19ए)

Question Number: 91. Definition of seasonal factory is given in-

Option: (a) Section 2(15)
(b) Section 2(15B)
(c) Section 2(19)
(d) Section 2(19A)

प्रश्न संख्या: 92. “बीमा योग्य रोजगार” की परिभाषा द्वारा कौन शामिल है?

विकल्प: (क) व्याप्त योग्य अव्याप्त कर्मचारी
(ख) तय मजदूरी सीमा से ज्यादा पारिश्रमिक पाने वाले कर्मचारी
(ग) विमुक्त कर्मचारी
(घ) उपरोक्त सभी

Question Number: 92. The definition of “insurable employment” includes the following-

Option: (a) Employees who are coverable but not covered
(b) Employees who are above the wage ceiling
(c) Employees who are exempted
(d) All of the above

प्रश्न संख्या: 93. एक कारखाना में कौन शामिल है?

विकल्प: (क) एक खदान
(ख) रेलवे रनिंग शिड
(ग) दूध एवं अन्य खाद्य-पदार्थों को विक्रय हेतु रिफ्रिजरेटर में सुरक्षित रखने वाली दुकान
(घ) एक नाई की दुकान जहाँ वातानुकूलन के लिये बिजली का प्रयोग करते किया जाता है

Question Number: 93. A factory includes the following -

Option: (a) A mine
(b) A railway running shed
(c) A shop preserving milk and eatables for sale in a fridge
(d) A barber shop with ten employees using electric power in air-conditioning

प्रश्न संख्या: 94. अंशदान की दर कौन प्राधिकार तय करता है?

विकल्प: (क) क.रा.बी. निगम (ख) स्टैंडिंग कमिटी
(ग) केन्द्र सरकार (घ) संसद

Question Number: 85. Which of the following constitute “wage”?

- Option:** (a) Salary drawn by partner
(b) Daily allowance paid to running staff
(c) Washing allowance (when uniform is supplied)
(d) Subsistence allowance paid to a suspended employee

प्रश्न संख्या: 86. मेडिकल कॉलेज की स्थापना से संबंधित प्रावधान इ.एस.आई. अधिनियम की किस धारा में वर्णित है?

- विकल्प:** (क) धारा 57 (ख) धारा 58(2)
(ग) धारा 59(ए) (घ) धारा 59(बी)

Question Number: 86. Which Section of the Act provides for setting up of Medical College?

- Option:** (a) Section 57 (b) Section 58(2)
(c) Section 59(A) (d) Section 59(B)

प्रश्न संख्या: 87. कर्मचारी राज्य बीमा योजना के प्रारंभ के समय मजदूरी की सीमा क्या थी?

- विकल्प:** (क) 300/- रुपये (ख) 400/- रुपये
(ग) 500/- रुपये (घ) 600/- रुपये

Question Number: 87. What was the wage ceiling when the ESI Scheme was started?

- Option:** (a) Rs. 300/- (b) Rs. 400/-
(c) Rs. 500/- (d) Rs. 600/-

प्रश्न संख्या: 88. निम्नांकित में से कौन सा प्रावधान, कर्मचारी राज्य बीमा अधिनियम, नियम अथवा विनियम के तहत एक हितलाभ नहीं है?

- विकल्प:** (क) कृत्रिम अंग का प्रावधान
(ख) व्यवसायिक कार्य प्रशिक्षण का प्रावधान
(ग) गृह निर्माण हेतु ऋण का प्रावधान
(घ) चश्मों एवं कृत्रिम दांतों का प्रावधान

Question Number: 88. Which is not a benefit under the Act, Rules and Regulations?

- Option:** (a) Provision of artificial limbs
(b) Provision of vocational job training
(c) Provision of loans for house building
(d) Provision of dentures and spectacles

प्रश्न संख्या: 89. चिकित्सा हितलाभ उन बीमित व्यक्तियों को भी उपलब्ध है जिन्होंने स्वैच्छिक सेवानिवृत्ति ली है।

- विकल्प:** (क) यह कथन सत्य है
(ख) यह कथन आंशिक रूप से सत्य है
(ग) यह कथन असत्य है
(घ) कोई नहीं

Question Number: 89. Medical treatment is also available to IPs who have taken Voluntary Retirement.

- Option:** (a) True (b) Partially true
(c) False (d) None of the above

प्रश्न संख्या: 90. एक बीमित व्यक्ति की आयु कौन निर्धारित करता है?

- विकल्प:** (क) जिले का सिविल सर्जन
(ख) कर्मचारी राज्य बीमा औषधालय का पदाधिकारी बीमा चिकित्सक
(ग) मेडिकल बोर्ड
(घ) कार्यपाल दंडाधिकारी

Question Number: 15. What is the rate of interest for delay in payment of contribution by 90 days?

- Option:** (a) 10% (b) 12%
(c) 15% (d) 25%

प्रश्न संख्या: 16. अंतिम संस्कार व्यय हेतु दावे प्रस्तुत करने में विलम्ब को किस अवधि तक माफ किया जा सकता है।

- विकल्प:** (क) 06 माह (ख) 01 वर्ष
(ग) 02 वर्ष (घ) 03 वर्ष

Question Number: 16. Condonation of delay for payment of funeral expenses case be done up to-

- Option:** (a) 06 months
(b) 01 year
(c) 02 years
(d) 03 years

प्रश्न संख्या: 17. निम्नांकित में से कौन से हितलाभ एक ही समयावधि के लिये दिया जा सकता है।

- विकल्प:** (क) बीमारी हितलाभ तथा मातृत्व हितलाभ
(ख) मातृत्व हितलाभ तथा अस्थायी विकलांगता हितलाभ
(ग) बीमारी हितलाभ तथा अस्थायी विकलांगता हितलाभ
(घ) मातृत्व हितलाभ तथा स्थायी विकलांगता हितलाभ

Question Number: 17. Which benefits can be combined (drawn for the same period).

- Option:** (a) SB and MB
(b) MB and TDB
(c) SB and TDB
(d) MB and PDB

प्रश्न संख्या: 18. इ.एस.आई. कोर्ट की स्थापना कौन करता है-

- विकल्प:** (क) केन्द्र सरकार (ख) राज्य सरकार
(ग) उच्च न्यायालय (घ) जिला न्यायालय

Question Number: 18. Which authority sets up the E.S.I. Court-

- Option:** (a) Central Govt. (b) State Govt.
(c) High Court (d) District Judge

प्रश्न संख्या: 19. राजीव गाँधी श्रमिक कल्याण योजना के संबंध में निम्नांकित में से कौन सा कथन असत्य है।

- विकल्प:** (क) हितलाभ प्राप्त करने के पात्र व्यक्ति बेरोजगारी भत्ता 01 साल तक प्राप्त कर सकता है
(ख) हितलाभ प्राप्त करने के पात्र व्यक्ति बेरोजगारी भत्ता 02 साल तक प्राप्त कर सकता है
(ग) यह योजना गैर-रोजगार चोट के कारण स्थायी अशक्तता से संबंधित है
(घ) यह योजना फैक्टरी बन्द होने के कारण होने वाली रोजगार की हानि से संबंधित है

Question Number: 19. Which statement is incorrect regarding Rajiv Gandhi Shramik Kalyan Yojana?

- Option:** (a) Entitled persons would receive unemployment allowance for 01 year
(b) Entitled persons would receive unemployment allowance for 02 years
(c) The Scheme is applicable due to permanent invalidity in an injury which is not an employment injury
(d) The scheme is applicable due to loss of employment caused by closure of factory

प्रश्न संख्या: 20. एक इकाई की क.रा.बी. अधिनियम में व्याप्ति हेतु किसे नहीं गिना जाता है?

विकल्प: (क) ऐसा कर्मचारी जिसकी आय तय मजदूरी सीमा से कम है।

(ख) वेतन प्राप्त करने वाले साझेदार

(ग) वेतन प्राप्त करने वाला निदेशक

(घ) स्टैंडींग आर्डर के तहत नियुक्त अप्रेंटिस

Question Number: 20. Who is not counted for the purpose of coverage?

Option: (a) An employee drawing more than the wage ceiling

(b) A partner drawing salary

(c) A Director drawing salary

(d) An Apprentice under standing orders

प्रश्न संख्या: 21. क.रा.बी. अधिनियम के प्रथम महानिदेशक कौन थे।

विकल्प: (क) इकबाल सिंह

(ख) एस. नारायण

(ग) सी.एल. कत्याल

(घ) एस. रामादोराई

Question Number: 21. Who was the first Director General ESIC?

Option: (a) Iqbal Singh

(b) S. Narayan

(c) C.L. Katiyal

(d) S. Ramadurai

प्रश्न संख्या: 22. Tubectomy के लिये वर्धित बीमारी हितलाभ कितने दिनों के लिये प्राप्त होता है-

विकल्प: (क) 07 दिन

(ख) 10 दिन

(ग) 14 दिन

(घ) 21 दिन

Question Number: 22. Enhanced Sickness Benefit for tubectomy is available for-

Option: (a) 7 days

(b) 10 days

(c) 14 days

(d) 21 days

प्रश्न संख्या: 23. किसी इकाई की विमुक्ति के पूर्व क.रा.बी. निगम द्वारा प्रतिनिधित्व की व्यवस्था किस धारा में दी गयी है-

विकल्प: (क) धारा 88

(ख) धारा 89

(ग) धारा 90

(घ) धारा 91

Question Number: 23. Representation of the Corporation before exemptions is provided for under-

Option: (a) Section 88

(b) Section 89

(c) Section 90

(d) Section 91

प्रश्न संख्या: 24. एक बीमित व्यक्ति को क.रा.बी. अधिनियम के तृतीय अनुसूची के पार्ट-बी में वर्णित रोजगारों में न्यूनतम किस अवधि के रोजगार उपरांत यदि उक्त अनुसूची में वर्णित कोई रोगग्रस्त होती है तो उक्त रोगग्रस्त को रोजगार चोट माना जायेगा।

विकल्प: (क) 01 महीना

(ख) 03 महीना

(ग) 06 महीना

(घ) 01 वर्ष

Question Number: 24. For what continuous period minimum should an employee work in employment specified in Part B of the Third Schedule and contracts an occupational disease specified in that schedule, for such contracting of the disease to be deemed to be an employment injury?

Option: (a) 01 month

(b) 03 months

(c) 06 months

(d) 01 year

प्रश्न संख्या: 81. कर्मचारी राज्य बीमा निगम का नवीन नियोजक कोड 17 अंकों का होता है। इन 17 अंकों में से कौन से अंक नियोजक के कोड को दर्शाते हैं?

विकल्प: (क) प्रथम चार अंकों के बाद के छः अंक

(ख) प्रथम चार अंकों के बाद के पाँच अंक

(ग) प्रथम छः अंकों के बाद पाँच अंक

(घ) प्रथम छः अंकों के बाद छः अंक

Question Number: 81. The new employer code consists of 17 digits out of which, how many represent the employer code?

Option: (a) Six digits after the first four digits

(b) Five digits after the first four digits

(c) Five digits after the first six digits

(d) Six digits after the first six digits

प्रश्न संख्या: 82. गलत रूप से भुगतान किया गया अंशदान के धन के वापसी सम्बन्धित प्रावधान कहाँ दिया गया है?

विकल्प: (क) धारा 40

(ख) नियम 40

(ग) विनियम 40

(घ) विनियम 41

Question Number: 82. Refund of contributions erroneously paid is given under-

Option: (a) Section 40

(b) Rule 40

(c) Regulation 40

(d) Regulation 41

प्रश्न संख्या: 83. किस मामले में सुप्रीम कोर्ट ऑफ इण्डिया में यह व्यवस्था दी थी कि किसी फर्म के साझेदार यदि फर्म से पारिश्रमिक पाते हैं तो इसके बावजूद उस फर्म के कर्मचारी नहीं हो सकते।

विकल्प: (क) अपेक्स इंजीनियरिंग

(ख) हिंदु जिया बैंड

(ग) रामानुजा मैच इण्डस्ट्रीज

(घ) रॉयल टॉकिय

Question Number: 83. The Supreme Court has held that a partner of firm even if drawing remuneration cannot be an employee in which case?

Option: (a) Apex Engineering

(b) Hindu Jea Band

(c) Ramanuja Match Industries

(d) Royal Talkies

प्रश्न संख्या: 84. निम्नांकित में से किस श्रेणी के श्रमिक व्याप्तियोग्य नहीं है?

विकल्प: (क) फैक्टरी परिसर में स्थित एक भवन, जो फैक्टरी के कार्य से संबंधित है, उसके निर्माण में संलग्न श्रमिक

(ख) फैक्टरी परिसर में स्थित विक्रय हेतु एक भवन के निर्माण में संलग्न श्रमिक

(ग) फैक्टरी परिसर में स्थित अतिथि गृह के निर्माण में संलग्न श्रमिक

(घ) फैक्टरी के रंग-रोगन में संलग्न श्रमिक

Question Number: 84. Which categories of worker are not coverable?

Option: (a) Worker engaged in constructing additional buildings within the premises of a factory purposes connected with the factory

(b) Worker engaged in constructing additional buildings within the premises of a factory for sale

(c) Worker engaged in constructing guest house within the premises of a factory

(d) Worker engaged in white washing and painting of a factory

प्रश्न संख्या: 85. निम्नांकित में से क्या "मजदूरी" है?

विकल्प: (क) साझेदारों के द्वारा प्राप्त की गयी वेतन

(ख) रनिंग स्टाफ को देय दैनिक भत्ता

(ग) वर्दी आपूर्ति होने की स्थिति में देय धुलाई भत्ता

(घ) एक निलंबित कर्मचारी को देय निर्वाह भत्ता

प्रश्न संख्या: 76. आश्रित माता-पिता के चिकित्सा हितलाभ हेतु आय सीमा की पात्रता किसमें दी गयी है-

- विकल्प:** (क) नियम 61 (ख) नियम 61ए
(ग) विनियम 61 (घ) विनियम 52ए

Question Number: 76. Income limit of dependent parents for eligibility to medical benefit is given in-

- Option:** (a) Rule 61 (b) Rule 61A
(c) Regulation 61 (d) Regulation 52A

प्रश्न संख्या: 77. एक कर्मचारी के व्याप्त हेतु मजदूरी की सीमा किस नियम में दी हुई है-

- विकल्प:** (क) नियम 60 (ख) नियम 50
(ग) नियम 61 (घ) नियम 51

Question Number: 77. Wage limit for coverage of an employee is given in-

- Option:** (a) Rule 60 (b) Rule 50
(c) Rule 61 (d) Rule 51

प्रश्न संख्या: 78. किस विनियम में हर्जाने की दर का विवरण दिया हुआ है?

- विकल्प:** (क) विनियम 31ए (ख) विनियम 31बी
(ग) विनियम 31सी (घ) विनियम 31डी

Question Number: 78. Which Regulation specifies the rate of damages?

- Option:** (a) Regulation 31A (b) Regulation 31B
(c) Regulation 31C (d) Regulation 31D

प्रश्न संख्या: 79. किस विनियम में अनुपस्थिति सत्यापन की व्यवस्था दी गयी है?

- विकल्प:** (क) विनियम 52 (ख) विनियम 52ए
(ग) विनियम 62 (घ) विनियम 62ए

Question Number: 79. Which Regulation governs abstention verification?

- Option:** (a) Regulation 52 (b) Regulation 52A
(c) Regulation 62 (d) Regulation 62A

प्रश्न संख्या: 80. गर्भपात को गर्भावस्था के किस सप्ताह से पहले या उसके दौरान गर्भित गर्भाशय की सामग्री के निष्काषण के रूप में परिभाषित किया जाता है।

- विकल्प:** (क) गर्भावस्था का 24वाँ सप्ताह (ख) गर्भावस्था का 25वाँ सप्ताह
(ग) गर्भावस्था का 26वाँ सप्ताह (घ) इनमें से कोई नहीं

Question Number: 80. Miscarriage is defined as the expulsion of the contents of a pregnant uterus at any period prior to or during the-

- Option:** (a) 24th week of pregnancy
(b) 25th week of pregnancy
(c) 26th week of pregnancy
(d) None of the above

प्रश्न संख्या: 25. एक हाथ की चार अंगुलियों की हानि के संबंध में निर्धारित की गयी अर्जन क्षमता की हानि का प्रतिशत क्या है?

- विकल्प:** (क) 30 प्रतिशत (ख) 40 प्रतिशत
(ग) 50 प्रतिशत (घ) 60 प्रतिशत

Question Number: 25. What is the percentage of loss of earning capacity for loss of four fingers of one hand?

- Option:** (a) 30 % (b) 40%
(c) 50% (d) 60%

प्रश्न संख्या: 26. क.रा.बी. निगम की बैठक के लिये "कोरम" की संख्या क्या है?

- विकल्प:** (क) 10 (ख) 15
(ग) 20 (घ) कोई संख्या निर्धारित नहीं है

Question Number: 26. What is the "quorum" for meetings of the ESI Corporation?

- Option:** (a) 10 (b) 15
(c) 20 (d) There is no quorum

प्रश्न संख्या: 27. क.रा.बी. निगम के कोष का निवेश किस धारा से निर्देशित होता है।

- विकल्प:** (क) धारा 27 (ख) नियम 27
(ग) विनियम 27 (घ) इनमें से कोई नहीं

Question Number: 27. Investment of funds of the ESIC is guided under-

- Option:** (a) Section 27 (b) Rule 27
(c) Regulation 27 (d) None of the above

प्रश्न संख्या: 28. विनियम 2(जी) के अनुसार "नियोजक" का अर्थ क्या है-

- विकल्प:** (क) प्रधान नियोजक (ख) तत्काल नियोजक
(ग) उपरोक्त दोनों (घ) कोई नहीं

Question Number: 28. "Employer" under Regulation 2(g) means-

- Option:** (a) Principal employer (b) Immediate employer
(c) Both of the above (d) None of the above

प्रश्न संख्या: 29. अंशदान के भुगतान में विलम्ब के लिये ब्याज की व्यवस्था किस विनियम में है-

- विकल्प:** (क) विनियम 31ए (ख) विनियम 31बी
(ग) विनियम 31सी (घ) विनियम 31डी

Question Number: 29. Rate of interest for delayed payment of contribution is given under which Regulation-

- Option:** (a) Regulation 31A (b) Regulation 31B
(c) Regulation 31 C (d) Regulation 31 D

प्रश्न संख्या: 30. दावा प्रस्तुत करने के बाद अंतिम संस्कार व्यय कितने दिनों के अंदर भुगतान होता है-

- विकल्प:** (क) 07 दिन (ख) 10 दिन
(ग) 15 दिन (घ) 01 महीना

Question Number: 30. After filing of claim, funeral expenses are payable within-

- Option:** (a) 07 days (b) 10 days
(c) 15 days (d) 01 month

प्रश्न संख्या: 31. विनियम 69 के अंतर्गत प्रतिपूर्ति दावों को किनके समक्ष प्रस्तुत करना होता है-

विकल्प: (क) राज्य सरकार

(ख) राज्य चिकित्सा आयुक्त / राज्य चिकित्सा अधिकारी

(ग) बीमा आयुक्त

(घ) कारखाना अधिनियम में निर्धारित अधिकारी

Question Number: 31. Reimbursement claims under Regulation 69 are required to be submitted to

Option: (a) State Govt

(b) SMC/SMO

(c) Medical Commissioner

(d) Designated authority under Factories Act

प्रश्न संख्या: 32. दो इकाईयों को एक इकाई के रूप में व्याप्त करने हेतु सबसे महत्वपूर्ण ध्यान योग्य बिंदु क्या है?

विकल्प: (क) परिसर का एक होना

(ख) दोनों इकाईयों के प्रबन्धन, नियंत्रण एवं पर्यवेक्षण में एक रूपता होना

(ग) कार्यात्मक एकात्मकता

(घ) रोजगार की एक रूपता अथवा कर्मचारियों की परस्पर अदला-बदली होना

Question Number: 32. Which is the most important consideration in clubbing of units?

Option: (a) Unity of premises

(b) Unity of management, control and supervision

(c) Functional integrality

(d) Unity of employment or inter changeability of employees

प्रश्न संख्या: 33. क.रा.बी. अधिनियम निम्नांकित में से किसके लिये प्रावधान करता है।

विकल्प: (क) रोजगार चोट के कारण हुयी अपंगता के लिये हितलाभ

(ख) चोट के लिये नुकसान की भरपाई

(ग) रोजगार चोट के कारण हुयी बेराजगारी के लिये नुकसान की भरपाई

(घ) उपरोक्त सभी

Question Number: 33. ESI Act provides for-

Option: (a) Disability benefit on account of employment injury

(b) Compensation for injury

(c) Compensation for loss of service on account of employment injury

(d) All of the above

प्रश्न संख्या: 34. अपेक्षित संख्या में कर्मचारियों को नियुक्त करने के बाद भी निम्नांकित में से कौन क.रा.बी. अधिनियम के अंतर्गत व्याप्ति योग्य नहीं है-

विकल्प: (क) Stevedoring and clearing forwarding agencies

(ख) ताड़ी की दुकान

(ग) तकनीकी सेवायें प्रदान करने वाले प्रतिष्ठान

(घ) Premises co-operative society

Question Number: 71. Dismissal of an employee during receipt of Sickness Benefit is void ab-initio, in pursuance of the provisions of which Section-

Option: (a) Section 71

(b) Section 72

(c) Section 73

(d) Section 74

प्रश्न संख्या: 72. निम्नांकित में से किस मामले में धारा 93-ए लागू नहीं है।

विकल्प: (क) नियोक्ता फैक्टरी का स्वामित्व पूर्व नियोक्ता द्वारा विक्रय के बाद प्राप्त करता है

(ख) नियोक्ता लाईसेंस के द्वारा फैक्टरी का हस्तांतरण दूसरे नियोक्ता को करता है

(ग) नियोक्ता फैक्टरी को कोर्ट द्वारा नियुक्त रिसिवर से क्रय करता है

(घ) नियोक्ता फैक्टरी को तीन साल के लिये लीज पर प्राप्त करता है

Question Number: 72. Section 93 A is not applicable in which case?

Option: (a) Employer obtains factory from previous employer

(b) Employer transfer factory to another employer by license

(c) Employer buys factory from court receiver

(d) Employer obtains factory by lease for three years from original owner

प्रश्न संख्या: 73. आश्रित माता-पिता की चिकित्सा सुविधा हेतु पात्रता के लिए उनकी आय सीमा कौन तय करता है।

विकल्प: (क) क.रा.बी. निगम के महानिदेशक

(ख) स्टैंडींग कमिटी

(ग) राज्य सरकार

(घ) केन्द्र सरकार

Question Number: 73. Which authority decides income limit of dependent parents for eligibility to medical benefit-

Option: (a) Director General, Employees State Insurance Corporation

(b) Standing Committee

(c) State Govt.

(d) Central Govt.

प्रश्न संख्या: 74. कर्मचारी राज्य बीमा निगम के कुल राजस्व आय के सापेक्ष प्रशासकीय व्यय के प्रतिशत की सीमा क्या है?

विकल्प: (क) 7 प्रतिशत

(ख) 8 प्रतिशत

(ग) 12 प्रतिशत

(घ) 15 प्रतिशत

Question Number: 74. What is the limit of administrative expenses as percentage of total revenue income of the Corporation?

Option: (a) 7%

(b) 8%

(c) 12%

(d) 15%

प्रश्न संख्या: 75. कर्मचारी राज्य बीमा निगम द्वारा अनुमोदित बजटीय अनुमानों को कब तक केन्द्रीय सरकार को प्रस्तुत किया जाता है-

विकल्प: (क) 01 फरवरी

(ख) 15 फरवरी

(ग) 01 मार्च

(घ) 15 मार्च

Question Number: 75. Budget estimates approved by the Corporation are submitted to the Central Govt. within-

Option: (a) 1st February

(b) 15th February

(c) 1st March

(d) 15th March

प्रश्न संख्या: 67. मेडिकल रेफरी के द्वारा "Incapacity reference" का उत्तर किस फार्म में दिया जाता है।

- विकल्प:** (क) फार्म आर.एम.-2
(ख) फार्म आर.एम.-3
(ग) फार्म आर.एम.-4
(घ) फार्म आर.एम.-5

Question Number: 67. Reply to incapacity reference is given by the MR in-

- Option:** (a) Form RM-2
(b) Form RM-3
(c) Form RM-4
(d) Form RM-5

प्रश्न संख्या: 68. मेडिकल बोर्ड का निर्णय किस फार्म में दिया जाता है।

- विकल्प:** (क) बी.आई.-2 (ख) बी.आई.-3
(ग) बी.आई.-4 (घ) बी.आई.-4

Question Number: 68. Decision of Medical Board is given in-

- Option:** (a) B.I.-2 (b) B.I.-3
(c) B.I.-4 (d) B.I.-6

प्रश्न संख्या: 69. औषधालय/आई.एम.पी. क्लिनिक द्वारा इलाज किये गये रोगियों के बारे में मासिक प्रतिवेदन किस प्रपत्र में दिया जाता है।

- विकल्प:** (क) ESIC Med 5 (ख) ESIC Med 6
(ग) ESIC Med 8 (घ) ESIC Med 9

Question Number: 69. Monthly return of patients (IPs) treated in dispensary/IMP clinic is given in-

- Option:** (a) ESIC Med 5 (b) ESIC Med 6
(c) ESIC Med 8 (d) ESIC Med 9

प्रश्न संख्या: 70. कर्मचारी राज्य बीमा अधिनियम 1948 के धारा 54-ए के अतिरिक्त मेडिकल अपील ट्रीब्युनल किसके द्वारा विनियमित होता है-

- विकल्प:** (क) विनियम 71
(ख) विनियम 73
(ग) विनियम 75
(घ) विनियम 76

Question Number: 70. Medical Appeal Tribunal (MAT) is governed under Section 54 A of the Act and-

- Option:** (a) Regulation 71 (b) Regulation 73
(c) Regulation 75 (d) Regulation 76

प्रश्न संख्या: 71. कर्मचारी राज्य बीमा अधिनियम की किस धारा के अनुसार किसी कर्मचारी को बीमारी हितलाभ अवधि के दौरान बर्खास्त करना अमान्य है-

- विकल्प:** (क) धारा 71 (ख) धारा 72
(ग) धारा 73 (घ) धारा 74

Question Number: 34. Which of the following are not coverable under the Act, provided they employ the requisite numbers-

- Option:** (a) Stevedoring and clearing Forwarding agencies
(b) Toddy shops
(c) Establishments rendering technical services
(d) Premises co-operative society

प्रश्न संख्या: 35. निम्नांकित में से कौन रोजगार चोट की श्रेणी में आता है-

- विकल्प:** (क) एक कर्मचारी फैक्टरी में बीमार होता है तथा उसकी मृत्यु अस्पताल में होती है। मृत्यु के उपरांत मेडिकल प्रमाण पत्र से ज्ञात होता है कि मृत्यु लीवर रोग के कारण हुई है जो अंतिम अवस्था में था।
(ख) एक कर्मचारी को काम करने के दौरान दिल का दौरा आता है
(ग) काम पर आने के पहले एक कर्मचारी को दिल का दौरा पड़ता है
(घ) एक कर्मचारी को कम्पनी के क्वार्टर में स्नान करते समय बिजली का झटका लगता है

Question Number: 35. Which is an employment injury-?

- (a) an employee falls sick in the factory and dies in hospital. Medical certificate says death is due to advanced liver disease
(b) an employee suffers a heart attack while working
(c) an employee suffers a heart attack before coming to work
(d) an employee suffers from electric shock while bathing in company quarters

प्रश्न संख्या: 36. निम्नांकित में से कौन क.रा.बी. अधिनियम के अंतर्गत व्याप्त है-

- विकल्प:** (क) कंपनी के ऐसे निदेशक जिन्हें अतिरिक्त कार्य के लिये कोई वेतन नहीं दिया जाता हो।
(ख) फैक्टरी की खराब पड़ी दो ए.सी. मशीनों को ठीक करने के लिये बुलाया गया ए.सी. मैकेनिक
(ग) तारों का तन्तु बनाने में संलग्न गृहिणीयाँ जिन्हें तन्तु बनाने का शुल्क का भुगतान किया जाता है
(घ) क.रा.बी. अधिनियम के अंतर्गत व्याप्त फैक्टरी के भवन निर्माण में संलग्न मजदूर

Question Number: 36. Who among the following, are covered under the Act.-

- Option:** (a) Directors of a company not paid for additional work
(b) Air Conditioning mechanic hired for repairing two A.C. machines of a factory which are faulty
(c) Housewives doing threading of wires at home and paid "roll threading charges"
(d) Worker employed in building construction of a factory which is covered under the Act

प्रश्न संख्या: 37. पैथोलोजिकल प्रयोगशालायें किस धारा के अंदर व्याप्ति योग्य हैं-

- विकल्प:** (क) धारा 1(3) (ख) धारा 1(5)
(ग) धारा 2(12) (घ) धारा 2(13)

Question Number: 37. Pathological laboratories are coverable under-

- Option:** (a) Section 1(3) (b) Section 1(5)
(c) Section 2(12) (d) Section 2(13)

प्रश्न संख्या: 38. निम्नांकित में से कौन विनिर्माण प्रक्रिया नहीं है-

विकल्प: (क) पावरोटी बनाना

(ख) फोटो फिल्म को विकसित करना

(ग) रोग की पहचान के लिये मरीज का खून निकालना

(घ) पत्थरों के बड़े टुकड़ों को चूर-चूर करना

Question Number: 38. Which, out of the following, is not a manufacturing process -?

Option: (a) Baking of bread

(b) Developing film

(c) Drawing blood for diagnosis

(d) Crushing boulders

प्रश्न संख्या: 39. एक होटल के साथ रेस्तराँ संलग्न नहीं है परंतु इसके प्रत्येक कमरे में एयर-कंडीशन लगा है और इस होटल में 22 लोग काम करते हैं। इस संबंध में निम्नांकित में से कौन सा कथन सही है?

विकल्प: (क) यह एक फैक्टरी के रूप में व्यापित योग्य है

(ख) यह एक प्रतिष्ठान के रूप में व्यापित योग्य है

(ग) उपरोक्त दोनों कथन सही हैं

(घ) उपरोक्त दोनों कथन गलत हैं

Question Number: 39. A Hotel does not have a restaurant attached. However, it has A.C in its rooms for comfort and employs 22 persons. Which statement is correct?

Option: (a) It is coverable as a factory

(b) It is coverable as an establishment

(c) Both of the above

(d) Neither of the above

प्रश्न संख्या: 40. एक सिनेमा हॉल को कुछ दिनों के लिये कर्मचारी भविष्य निधि संगठन द्वारा अधिगृहीत कर लिया गया था। इस संबंध में क्या सही है?

विकल्प: (क) अधिग्रहण के पश्चात् प्रधान नियोजक अंशदान देने के दायित्व से मुक्त हो जाता है

(ख) प्रधान नियोजक अंशदान देने के दायित्व से मुक्त नहीं हो जाता है

(ग) अधिग्रहण की अवधि में क.भ.नि. संगठन प्रधान नियोजक के रूप में जाना जायेगा

(घ) उपरोक्त सभी

Question Number: 40. A cinema was temporarily and for a certain period of time, taken over by PF authorities. Which statement is correct?

Option: (a) The principal owner becomes absolved of his liability to pay contributions

(b) The principal owner is not absolved of his liability to pay contributions

(c) During this period, PF authorities become the principal employer

(d) All of the above.

प्रश्न संख्या: 41. निम्नांकित में से क्या मजदूरी में शामिल है-

विकल्प: (क) प्रत्येक तिमाही की समाप्ति के एक महीने बाद भुगतान किया गया उपस्थिति बोनस

(ख) मजदूरी तय करने के समझौते के अनुसार प्रत्येक तिमाही भुगतान किये जाने वाला उपस्थिति बोनस

(ग) यात्रा भत्ता

(घ) मासिक मौसमी टिकट की प्रतिपूर्ति

Question Number: 41. Which of the following, constitutes wages -

Option: (a) Attendance bonus paid one month after the end of each quarter

(b) Attendance bonus paid quarterly but in pursuance of wage settlement

(c) Travelling allowance

(d) Reimbursement of monthly season tickets

प्रश्न संख्या: 62. निम्नांकित में कौन से सहायक उपकरण एवं यंत्र बीमित व्यक्ति के परिवारजन को प्राप्य नहीं है।

विकल्प: (क) कृत्रिम अंग

(ख) कृत्रिम दाँतो की पंक्ति

(ग) व्हील चेयर

(घ) बैसाखी (क्रच)

Question Number: 62. Which of the following aids and appliances are not admissible for family of IPs?

Option: (a) Artificial limbs

(b) Artificial dentures

(c) Wheel chair

(d) Crutches

प्रश्न संख्या: 63. हड्डी टूटने की परिस्थिति में कितने दिनों के बाद यदि हड्डी नहीं जुड़ती है तो हड्डी के विलंबित संयोजन अथवा असंयोजन के लिये विस्तारित बीमारी हितलाभ का भुगतान किया जा सकता है?

विकल्प: (क) 03 सप्ताह

(ख) 04 सप्ताह

(ग) 05 सप्ताह

(घ) 06 सप्ताह

Question Number: 63. ESB is also paid for delayed union on non-union of fracture, diagnosis of which can be made if the fracture to any bone has not healed within-

Option: (a) 3 weeks

(b) 4 weeks

(c) 5 weeks

(d) 6 weeks

प्रश्न संख्या: 64. सात दिन की अवधि के बाद प्रारंभ होने वाले दूसरे स्पेल के लिये रोजगार चोट के पुनरावर्तन को कौन प्रमाणित करता है-

विकल्प: (क) बीमा चिकित्सा अधिकारी/बीमा चिकित्सा प्रैक्टिशनर

(ख) मेडिकल रेफरी

(ग) राज्य चिकित्सा आयुक्त/राज्य चिकित्सा अधिकारी

(घ) मेडिकल बोर्ड

Question Number: 64. Who is the authority to certify relapse of employment injury for subsequent spell commencing after 07 days -

Option: (a) IMO/IMP

(b) MR

(c) SMC/SMO

(d) Medical Board

प्रश्न संख्या: 65. रोजगार चोट से संबंधित चोट स्थायी अपंगता में पर्यवसित है या नहीं कौन निर्धारित करता है-

विकल्प: (क) बीमा चिकित्सा अधिकारी/बीमा चिकित्सा प्रैक्टिशनर

(ख) मेडिकल रेफरी

(ग) राज्य चिकित्सा आयुक्त/राज्य चिकित्सा अधिकारी

(घ) मेडिकल बोर्ड

Question Number: 65. The question as to whether employment injury has resulted in permanent disablement is decided by-

Option: (a) IMP/IMP

(b) MR

(c) SMC/SMO

(d) Medical Board

प्रश्न संख्या: 66. मेडिकल बोर्ड का रिपोर्ट किस फार्म में लिखा जाता है।

विकल्प: (क) फार्म बी.आई. 1(ए)

(ख) फार्म बी.आई. 7

(ग) फार्म बी.आई. 2

(घ) फार्म बी.आई. 3

Question Number: 66. Report of the Medical Board is recorded in-

Option: (a) Form B.I. 1(a)

(b) Form B.I. 7

(c) Form B.I. 2

(d) Form B.I. 3

Question Number: 56. Which warrant Notice is sent by Recovery Officer for attachment of moveable property?

- Option:** (a) ESICP-1 (b) ESICP-2
(c) ESICP-3 (d) ESICP-4

प्रश्न संख्या: 57. चल सम्पत्ती के विक्रय की घोषणा किस प्रपत्र में की जाती है?

- विकल्प:** (क) ESICP-14 (ख) ESICP-15
(ग) ESICP-16 (घ) ESICP-17

Question Number: 57. Proclamation of sale of moveable property is done in which form?

- Option:** (a) ESICP-14 (b) ESICP-15
(c) ESICP-16 (d) ESICP-17

प्रश्न संख्या: 58. किस प्रावधान के अंतर्गत गार्निशी प्रक्रिया की जाती है-

- विकल्प:** (क) धारा 45-बी (ख) धारा 45-सी
(ग) धारा 45-ई (घ) धारा 45-जी

Question Number: 58. Garnishee procedure is undertaken under-

- Option:** (a) Section 45 B (b) Section 45 C
(c) Section 45 E (d) Section 45 G

प्रश्न संख्या: 59. गिरफ्तारी वारण्ट किस प्रपत्र में जारी किया जाता है?

- विकल्प:** (क) CP-26 (ख) CP-27
(ग) CP-28 (घ) CP-29

Question Number: 59. Warrant of arrest is issued in

- Option:** (a) CP 26 (b) CP 27
(c) CP 28 (d) CP 29

प्रश्न संख्या: 60. जन कारागृह में नजरबंदी का वारण्ट किस प्रपत्र में जारी किया जाता है?

- विकल्प:** (क) CP-26 (ख) CP-27
(ग) CP-28 (घ) CP-29

Question Number: 60. Warrant of detention in civil prison is issued in?

- Option:** (a) CP 26 (b) CP 27
(c) CP 28 (d) CP 29

प्रश्न संख्या: 61. बीमित व्यक्ति के निवास स्थान पर चिकित्सा प्रदान करने हेतु बीमा चिकित्सा अधिकारी को क्या भुगतान किया जाता है।

- विकल्प:** (क) निवास स्थान भ्रमण भत्ता (ख) यात्रा भत्ता
(ग) वाहन भत्ता (घ) कोई भुगतान नहीं किया जाता है

Question Number: 61. For domiciliary units, IMOs are paid-

- Option:** (a) Domiciliary visit allowance
(b) Travelling allowance
(c) Conveyance allowance
(d) Nothing is paid as such

प्रश्न संख्या: 42. अंशदान के विलम्बित से भुगतान के लिये लागू ब्याज को कौन माफ कर सकता है?

- विकल्प:** (क) क्षेत्रीय निदेशक (ख) क.रा.बी. निगम के महानिदेशक
(ग) स्टैंडिंग कमिटी (घ) उपरोक्त में से कोई नहीं

Question Number: 42. Which authority can waive interest for delayed payment of contributions?

- Option:** (a) Regional Director (b) Director General
(c) Standing Committee (d) None of the above

प्रश्न संख्या: 43. निम्नांकित में से क्या सही है-

- विकल्प:** (क) एक बीमार कम्पनी अंशदान के भुगतान से विमुक्त है
(ख) एक बीमार कम्पनी हर्जाने के भुगतान से विमुक्त है
(ग) एक बीमार कम्पनी ब्याज के भुगतान से विमुक्त है
(घ) एक बीमार कम्पनी अंशदान के भुगतान से विमुक्त नहीं है

Question Number: 43. Which of the following is correct-?

- Option:** (a) A sick company is exempted from payment of contributions
(b) A sick company is exempted from payment of damages
(c) A sick company is exempted from payment of interest
(d) A sick company is not exempted from payment of contributions

प्रश्न संख्या: 44. माननीय सुप्रीम कोर्ट ऑफ इण्डिया का निम्नांकित कथन किस मामले से संबंधित है।

“यदि कुछ कुली जिनकी कार्य की प्रकृति बिखरी हुई है तथा जो उसी दिन अन्य लोगों के लिये भी कार्य कर सकते हैं, वैसे कुली को कैजुअल श्रमिक के समक्ष नहीं माना जा सकता, अतः यदि ऐसे कुली माल के उतारने और चढ़ाने के कार्य में संलग्न हैं तो उनके संबंध में अंशदान देय नहीं है।”

- विकल्प:** (क) क.रा.बी. निगम बनाम ज्ञानबिगई मिल्स
(ख) क.रा.बी. निगम बनाम अपेक्स इंजीनियरिंग
(ग) क.रा.बी. निगम बनाम प्रीमीयर क्ले-प्रोडक्ट्स
(घ) भारत हेवी इंजीनियरिंग लिमिटेड बनाम क.रा.बी. निगम

Question Number: 44. The following was held by the Hon'ble Supreme Court in which case?

“Merely because some casual coolies loading and unloading goods whose jobs are of sporadic nature and the coolies are available for work to other on the same day, it cannot be said that the said coolies are equal to casual workers and hence, it cannot be said that contributions are liable to be paid for the said coolies.”

- Option:** (a) ESIC Vs Gnanambigai Mills
(b) ESIC Vs Apex Engineering
(c) ESIC Vs Premier Clay Products
(d) BHEL Vs ESIC

प्रश्न संख्या: 45. “Confinement expenses” कितनी बार भुगतान किया जा सकता है?

- विकल्प:** (क) दो बार (ख) तीन बार
(ग) चार बार (घ) कोई सीमा नहीं है

Question Number: 45. How many times can “confinement expenses” be paid?

- Option:** (a) Twice (b) Thrice
(c) Four times (d) No limit

प्रश्न संख्या: 46. अंतिम संस्कार व्यय का भुगतान वास्तविक में अंतिम संस्कार करने वाले के अतिरिक्त किनको किया जा सकता है?

विकल्प: (क) पति या पत्नी

(ख) सबसे बड़ा पुत्र

(ग) परिवार का जीवित ज्येष्ठ सदस्य

(घ) मृतक ज्येष्ठ जीवित भाई या बहन

Question Number: 46. Apart from the person who actually performs funeral rites, funeral expenses can be paid to?

- Option:** (a) Spouse (b) Eldest son
(c) Eldest surviving member of family (d) Eldest surviving sibling of the deceased

प्रश्न संख्या: 47. भारत सरकार के श्रम मंत्रालय का युनिफाईड वेब पोर्टल को किस अन्य नाम से जाना जाता है-

विकल्प: (क) जन सुविधा

(ख) श्रम सरकार

(ग) श्रम सुविधा

(घ) मजदूर सुविधा

Question Number: 47. The unified web portal is also known as-

- Option:** (a) Jan Suvidha (b) Shram Sarkar
(c) Shram Suvidha (d) Mazdoor Suvidha

प्रश्न संख्या: 48. गर्भावस्था की सूचना किस प्रपत्र में दी जाती है-

विकल्प: (क) फार्म - 9

(ख) फार्म - 13

(ग) फार्म - 17

(घ) फार्म - 18

Question Number: 48. Notice of pregnancy is given in-

- Option:** (a) Form 9 (b) Form 13
(c) Form 17 (d) Form 18

प्रश्न संख्या: 49. व्यवसायिक रोग केन्द्र कहाँ अवस्थित नहीं है-

विकल्प: (क) कोलकाता

(ख) दिल्ली

(ग) मद्रास

(घ) अहमदाबाद

Question Number: 49. ODC is not situated in-

- Option:** (a) Kolkata (b) Delhi
(c) Chennai (d) Ahmadabad

प्रश्न संख्या: 50. कर्मचारी राज्य बीमा अधिनियम किस पर लागू नहीं है-

विकल्प: (क) निजी डिग्री महाविद्यालय

(ख) फाइव स्टार होटल

(ग) प्लान्टेशनस

(घ) पटाखा/विस्फोटक फैक्टरी

Question Number: 50. ESI Act is not applicable to-

- Option:** (a) Private degree colleges (b) Five star hotels
(c) Plantations (d) Explosive factories

प्रश्न संख्या: 51. प्रत्येक बीमित व्यक्ति परिवार एकक के लिये आई.एम.पी. को देय कैपिटेशन शुल्क क्या है?

विकल्प: (क) रुपये 300/-

(ख) रुपये 350/-

(ग) रुपये 450/-

(घ) रुपये 500/-

Question Number: 51. What is the capitation fee paid to IMPs for IP family unit per annum?

Option: (a) Rs.300/-

(b) Rs.350/-

(c) Rs.450/-

(d) Rs.500/-

प्रश्न संख्या: 52. “Employer Utilisation Dispensary” के लिये देय वार्षिक कैपिटेशन शुल्क क्या है-

विकल्प: (क) रुपये 300/-

(ख) रुपये 350/-

(ग) रुपये 450/-

(घ) रुपये 500/-

Question Number: 52. What is the capitation fee paid to “Employer Utilisation Dispensaries” (EUDs)-

Option: (a) Rs.300/-

(b) Rs.350/-

(c) Rs.450/-

(d) Rs.500/-

प्रश्न संख्या: 53. वर्तमान मानकों के अनुसार एक लाख बीमित व्यक्ति वाले क्षेत्र में स्थित कर्मचारी राज्य बीमा निगम अस्पताल कितने शय्या का होना चाहिये।

विकल्प: (क) 75 शय्या

(ख) 100 विस्तर

(ग) 150 विस्तर

(घ) 200 विस्तर

Question Number: 53. As per current norms, what should be the bed strength of ESIC hospitals for 100,000 IPs?

Option: (a) 75 beds

(b) 100 beds

(c) 150 beds

(d) 200 beds

प्रश्न संख्या: 54. कर्मचारी राज्य बीमा निगम अस्पताल में अंश-कालीन स्पेशलिस्ट का पारिश्रमिक क्या है?

विकल्प: (क) रुपये 50,000/-

(ख) रुपये 60,000/-

(ग) रुपये 80,000/-

(घ) रुपये 90,000/-

Question Number: 54. What is the remuneration fixed for part time specialists in ESIC hospitals?

Option: (a) Rs. 50,000/-

(b) Rs. 60,000/-

(c) Rs. 80,000/-

(d) Rs. 90,000/-

प्रश्न संख्या: 55. कर्मचारी राज्य बीमा निगम अस्पताल में मंगलवार को बिछावन का रंग क्या होना चाहिये?

विकल्प: (क) बैंगनी

(ख) इंडिगो (Indigo)

(ग) नीला

(घ) नारंगी

Question Number: 55. What should be the colour of bedsheets in ESIC hospitals for Tuesday?

Option: (a) Violet

(b) Indigo

(c) Blue

(d) Orange

प्रश्न संख्या: 56. चल सम्पत्ती के जवती के लिये वसुली अधिकारी द्वारा कौन सा वारण्ट जारी किया जाता है?

विकल्प: (क) ESICP-1

(ख) ESICP-2

(ग) ESICP-3

(घ) ESICP-4